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سپید، ناگه سیاه؛ پنهان، ناگه پیدا
نگاهی به نمایش » تلالای مرگ«؛

news@ naslefarda.net
زهرا علوی/ گروه فرهنگ و هنر

تراژدی مکبث، از آثار جاودان ویلیام شکسپیر، هر 
بار که روی صحنه اجرا شود، تازه است. گویی که 
نه در ابتدای قرن هفدهم میلادی به سال 1606، 
بلکه به تازگی نگاشته شده و اکنون روی صحنه تئاتر 
برای مخاطبان روایت می شود. چرا که مواجهه با 
داستان مکبث، یادآور امیال سیاه و وحشت بار و تلخ 
و با تعاریف امروزی، نه الزاما » پسَت« ی ) چرا که در 
دنیای معاصر، سودای قدرت بی چون و چرا، در هر 
جایگاه و مقامی دیده می شود( است که در نهاد آدمی 
پنهان است و منتظر صاعقه ای است که بر آن افکنده 
شود و آن نقاب های مخوف را براندازد تا همچون 
فوران آتشفشانی که سال ها خفته بوده، بیدار شود 
و تمام آنچه هست و نیست را بسوزاند و نابود کند. 
درست به مانند آنچه بر خود مکبث گذشت! صحنه 
آغازین تراژدی با صاعقه ای شروع می شود و پس 
از صاعقه، سه خواهر جادو، ساحره هایی که گویی 
این جهانی نیستند از خاک سربرمی آورند و منتظر 
می مانند تا با مکبث رو به رو شوند. یا اینکه مکبث، 
پس از نبردی دشوار و خونین و نوشیدن جام شیرین 
پیروزی که از پس خون ریختن های بسیار سربرآورده 
است، با دیدن سه خواهر جادو و آنچه می گویند، 
انگار که با لایه های زیرین ناخودآگاه خویش مواجه 
می شود.با همان امیال خفته در نهاد که در آن لحظه 
به ناگه سر بر آورده، لرزه بر اندامش می افکند، همچو 

صاعقه ای...
» تلالای مرگ« نام نمایشی است برگرفته از مکبث 
شکسپیر، به کارگردانی » قادر طبابایی « که هم 

اکنون در اصفهان روی صحنه اجراست.عنوان و 
طرح پوستر این نمایش، در اولین مواجهه مخاطب با 
اثر، برانگیزاننده حس کنجکاوی و دعوت کنندگی و 
همچنین چکیده ای از آنچه قرار است پس از اجرا ذهن 

تماشاگر را درگیر کند، در درون خود دارد.
» تلالای مرگ « به لحاظ آوایی، تداعی کننده رقص 
شوم فرشته مرگ است که بر تمام زندگی مکبث 
سایه افکنده، و مرد روی پوستر که تاجی از خنجر بر 
سر دارد، یک پرتره گرافیکی به یاد ماندنی از کاراکتر 
مکبث است که در عین مینیمال بودن، کل سرنوشت 
تراژیک او را به تصویر کشیده است.طبابایی در این اثر 
و همچنین کار قبلی اش، »مرثیه ای بر بهارنارنج های 
پلاسیده«، که آن هم اثری اقتباسی و وفادارانه از 
نمایشنامه » عروسی خون« بود، نشان داده که به 
دنبال خلق تصاویری منحصر به سبک خود و در تلاش 
برای اینکه در ذهن مخاطب ماندگار باشد، است.در هر 
دوی این آثار، متن اجرا از نمایشنامه های شناخته 
شده و از شاهکارهای ادبیات دراماتیک هستند که او 
سعی داشته با خلق کادرهایی ویژه از داستانی که برای 
چندمین بار بر روی صحنه ای از میلیون ها صحنه در 
این جهان، اجرا می شود امضایی از خود را بر روی اثر، 
ثبت کند. او سعی دارد با جلوه گری بصری ، حرکت 
و تکاپو روی صحنه، به کارگیری نمادین رنگ ها و 
همچنین عناصر نمادین، که البته همگی از اصول 
اجرا هستند و بدون مواردی که گفته شد،گویی که 
اجرا چیزی کم دارد، ارتباطی خاص با تماشاگر برقرار 
کند. در تمام اجراها یا حتی فیلم های اقتباسی که از 
تراژدی مکبث به خاطر دارم، سه خواهر جادوگر به 
لحاظ پرداخت تصویری، از جایگاه ویژه ای برخوردار 

بوده اند. در »تلالای مرگ« نیز کارگردان، برخورد 
خلاقانه ای با این جنبه ی ماجرا داشته است. همچنین 
عنصر نمادین قدرتمند در تلالای مرگ، »ماسک« 
یا نقاب هایی است که بر چهره  تمام بازیگران به جز 
مکبث، لیدی مکبث و یکی از خواهران جادو قرار 
دارد.این سه کاراکتر، همان شخصیت هایی هستند 
که با نهاد سرکش و اهریمنی خود مواجه شده اند و 
بنابراین قاب های پوشاننده، از چهره هاشان برافتاده 
است. نقاب در این نمایش، دو کارکرد مهم دارد.اول، 
ایجاد تصویرهایی سوررئال و جذاب مقابل دیدگان 
مخاطب که او را از فضای خشک و رئال و شاید کمی 
ملال آور داستان جدا می کند و دوم و مهمتر از آن، 
کارکرد نمادین ماسک ها که از نظرگاه نقد روانکاوانه، 
یادآور نقاب هایی است که بر چهره تمام آدمیان هست 
تا هنگامی که آرزوها و امیال پلیدی که در پشت این 
نقاب پنهان است ، بیرون نزده باشد.اما بازگردیم به 
سه خواهر جادو. نقش آفرینی سه خواهر جادو که 
در پرداختی خلاقانه و فانتزی، هر سه در بازی یک 
کاراکتر ادغام شده، خود به تنهایی یکی از عناصر مهم 
تصویری و اجرایی نماش تلالای مرگ است.سه خواهر 
را یک نفر بازی می کند با بهره گیری از چهره خودش و 
گرفتن دو ماسک متفاوت در دوسوی بدنش، به کمک 

صداسازی با سه لحن و تن مختلف .
حضورپررنگ  این کاراکتر روی صحنه به گونه ای بود 
که هر بار با ادای دیالوگ ها، علاوه بر شگفتی که به 
جان مکبث در داستان می انداخت ، مخاطب را نیز 
به شگفتی از چنین نقش آفرینی ترکیبی در لحظه 
و توسط یک نفر، فرو می برد.شادی تیموری ، ماهرانه 
و تاثیرگذار باصدایی  غرا و نافذ، این کاراکتر را روی 

صحنه جان بخشید. باید اشاره کنم که جان بخشی او 
به سه خواهر جادو آنچنان پر صلابت بود که بر حضور 
و اقتدار کاراکتر مکبث سایه می افکند. در واقع بهتر 
است بگویم که کاراکتر مکبث در تلالای مرگ، نیاز به 
پرداخت بیشتری به خصوص در اکَت ها و دیالوگ ها 
داشت چرا که طمع و قساوت بی حد این شخصیت، 
و یا حتی ترس ها و وحشت اش از آنچه پیش رویش 
بود، چنان که باید در شخصیت پردازی اش نمایان 
نشده بود.اما دیگر کاراکتر اصلی، یعنی لیدی مکبث، 
موفق شده بود با میمیک چهره نافذ، حس ترس و 
طمع توامان را به مخاطب القا کند.قادر طبابایی در 
اقتباسی وفادارانه، تراژدی مکبث را روی صحنه اجرا 
برده  به جز دو مورد که در پایان بندی، مرگ مکبث و 
لیدی مکبث را متفاوت از داستان اصلی رقم زده است 
شاید به این دلیل که در جهان بینی او، مکبث، بیشتر 

از آنکه اسیر تراژدی باشد، خود، برانگیزاننده آن است.
همچنین برخورد مجدد دیگر سردار جنگی ماجرا، 
یعنی » مک داف« با سه خواهر جادو، اشاره ای  بر سیر 
دایره ای این تراژدی و خونین بودن سریر قدرت، در 
تمام زمان ها و مکان ها دارد. در پایان تئاتر » تلالای 
مرگ« به کارگردانی قادر طبابایی، بر اساس تراژدی 
مکبث اثر شکسپیر، طراح صحنه و ساخت صورتک، 
کیانوش صالحی، طراح گرافیک ، نیما پیراسته، 
شاهین رسولی و بهزاد میخک، و با بازی بازیگران 
، کیانوش صالحی، سحر رمضانی، شادی تیموری، 
مهرداد شیرانی، فاطمه پیرمرادیان، متین روشنک، 
حجت مستاجران، فائزه اعتصامی، سونیا صیادی، 
مهدی مبینی نژاد، مریم ابوطالبی و قادر طبابایی، 
تا دوم خرداد ماه 1404 در سالن اصلی تالار هنر 

اصفهان، به روی صحنه اجرا خواهد بود.

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

»خلیل« به فرانسه می رود
فیلم کوتاه »خلیل« به کارگردانی سیدپیام 
حسینی به جشنواره بین المللی فیلم در فرانسه 
راه یافت.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از مشاور 
رسانه ای پروژه، فیلم کوتاه »خلیل« به نویسندگی، 
تهیه کنندگی و کارگردانی سید پیام حسینی در 
ادامه حضور جهانی خود، به بیست و سومین دوره 
 PLEIN LA BOBINE جشنواره بین المللی فیلم
در کشور فرانسه راه یافت.جشنواره بین المللی 
فیلم PLEIN LA BOBINE، مختص نمایش فیلم 
کوتاه برای مخاطبان جوان است. این رویداد سعی 
دارد نشستی باکیفیت و مناسب برای بیداری و 
کنجکاوی هنری کودکان و نوجوانان و مکانی برای 
آموزش هنری و فرهنگی آنها باشد.این جشنواره 
4 تا 1۳ ژوئن ۲0۲۵ )14 تا ۲۳ خرداد( در کشور 

فرانسه برگزار خواهد شد.

»آزادی« در تدارک کنسرت 
قربانی

 معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ضمن بازدید از روند آماده سازی مجموعه 
ورزشی آزادی محل جدید برگزاری فصل تازه 
کنسرت های علیرضا قربانی گفت: آماده برگزاری 
نشست ها و جلسات تخصصی برای تسهیل در 
روند فعالیت هایی هستیم که می تواند به ارتقای 
کیفیت اجراهای موسیقی کمک کند.تهیه کننده 
کنسرت های علیرضا قربانی ضمن ارائه توضیحاتی 
از روند ساخت جایگاه و صحنه برگزاری فصل جدید 
کنسرت ها که عملیات عمرانی آن در قالب یک 
سازه پرتابل طراحی شده، گفت: براساس برنامه 
ریزی های انجام گرفته ظرفیت پیش بینی شده 
مجموعه کنسرت های آقای قربانی در فصل جدید 
۷ هزار و ۵00 نفر است که سازه پرتابلی که طراحی 

شده قابلیت افزایش به 10 هزار نفر را هم دارد.

احتمال حضور هادی حجازی فر 
در  سریال سلمان فارسی 

هادی حجازی فر بازیگر سینمای ایران ظاهرا 
نامزد نهایی نقش ابوذر در سریال »سلمان 
فارسی« است و اگر این همکاری به قطعیت 
برسد تا چند ماه آینده جلوی دوربین خواهد 
رفت.به گزارش خبرنگار مهر، سریال »سلمان 
فارسی« به کارگردانی داوود میرباقری در 
شهرک غزالی در حال ساخت و تصویربرداری 
است. گروه همچنان در حال ضبط سکانس های 
مربوط به ایران باستان هستند که دوران 
نوجوانی و کودکی سلمان فارسی را شامل 

می شود.
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چه خبر از کن؟

نمایش »یک تصادف ساده« و »زن و بچه« در قلب فرانسه
جشنواره فیلم کن به نیمه راه رسیده و همزمان با روزهای پایانی بخش بازار جشنواره و 
نزدیکی زمان نمایش دو فیلم از ایران، حضور سینماگران ایرانی هم در این رویداد پررنگ تر 
می شود.به گزارش خبرنگار ایسنا، جشنواره فیلم کن که از ۲۳ اردیبهشت ماه در فرانسه 
آغاز شده، در بخش بازار و نمایش آثار همچنان ادامه دارد ولی بازار فیلم پس از 6 روز شلوغ 
و پرکار برای فعالان این عرصه از جمله خریداران و پخش کنندگان بین المللی فیلم رو به 
خلوتی می رود و کم کم شرکت ها مشغول جمع کردن غرفه های خود شده اند.طبق برخی 

گزارش ها، در بازار امسال جشنواره کن بیش از 1۵ هزار نفر از 140 کشور ثبت نام کرده بودند 
و در این مدت بیش از چهار هزار فیلم، 1۵00 نوبت نمایش داشته اند. همچنین در این بازار 
بیش از 1۷00 خریدار و 600 غرفه دار از کشورهای مختلف حضور دارند و برای نخستین 
بار کشورهایی مانند پرو، نپال، اقلیم کردستان و عراق در بازار شرکت کرده اند. در این بخش 
برنامه های گسترده ای مانند نشست های تخصصی و کنفرانس  درباره فن آوری های جدید و 
هوش مصنوعی، تولید مشترک و سینمای انیمیشن و مستند برگزار شده است.از سینماگران 
ایرانی حاضر در جشنواره هم جدا از تیم های سازنده دو فیلم ایرانی بخش مسابقه، از غلامرضا 
موسوی )تهیه کننده(، محمد اطبایی )شرکت پخش مستقل های ایرانی(، کتایون شهابی 
)شرکت پخش نوری پیکچرز(، نسرین میرشب )شرکت پخش دریم لب فیلمز(، برادران دالوند 

)فیلمساز(،  علیرضا شاهرخی )پخش هنر هفتم( محمد اسفندیاری )شرکت ایریماژ(، لیلا 
حسینی )از شرکت وایت دریمز(، سعید خانی )تهیه کننده و پخش کننده( می توان نام برد.

دو فیلم »یک تصادف ساده« به کارگردانی جعفر پناهی و »زن و بچه« به کارگردانی سعید 
روستایی در جشنواره کن نمایش داده می شوند که برنامه نمایش فیلم »یک تصادف ساده« 
۳0 و ۳1 اردیبهشت است و برای رونمایی از این فیلم پناهی و تعدادی از عوامل فیلم راهی 
فرانسه شده اند.  فیلم »زن و بچه« هم در روزهای دوم و سوم خردادماه در سالن اصلی گرند 
لومیر جشنواره کن نمایش داده می شود که طبق پیگیری ایسنا، برخی بازیگران و عوامل فیلم 
همچون سعید روستایی، پریناز ایزدیار، بهرام دهقانی  )تدوینگر(، ادیب سبحانی )فیلمبردار( 

برای نمایش فیلم حضور خواهند داشت.




